Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122300114

114

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

UASG 153115
Nº Processo: 23079.209365/2022-11.
Instrumento Jurídico: Acordo de Cooperação.
Partícipes: SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA, CNPJ: 10.456.016/0001-67, e a UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Avaliação de PVDFs e de Compósitos usados na Barreira de Pressão de Dutos
Flexíveis Envelhecidos sob scCO2 e sua Susceptibilidade ao Crescimento de Trinca Assistido
pelo Meio (ESC)
Data de Assinatura: 21/12/2022.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 102/2022

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
102/2022 no qual sagrou-se vencedor a empresa: ECO MEDICE - DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA Vigência até 22/12/2023.

MARCOS PAULO FERNDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2022) 153152-15236-2022NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 129/2022

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico
nº 129/2022 no qual sagraram-se vencedores as empresas: M. DI BUONO RIATO EIRELI,
INOPAT IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, DBR COMERCIO E IMPORTACAO DE
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, FARMATEST MATERIAIS MEDICO E
LABORATORIAIS LTDA, MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI, BECTON DICKINSON
INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, LB DISTRIBUICAO LTDA e ORBITAL PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA. Vigência até 22/12/2023.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE GINECOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 153147

Nº Processo: 23079.210008/2022-98.
Pregão Nº 28/2022. Contratante: INSTITUTO DE GINECOLOGIA DA UFRJ.
Contratado: 78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de auxiliar de processamento de dados para
o instituto de ginecologia por meio do pregão 28/2022 da uasg 153115.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/11/2022 a 06/11/2023. Valor
Total: R$ 283.337,28. Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2022).

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EDITAL Nº 916, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

SELEÇÃO PARA MESTRADO EM SAÚDE MATERNO-INFANTIL
TURMA DE 2023-1

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Materno-Infantil da
Universidade Federal do Rio de Janeiro/ Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão
Gesteira, Professor Doutor Marcelo Gerardin Poirot Land, de acordo com a legislação em
vigor e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público para conhecimento dos
interessados, que as inscrições para o Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Materno-Infantil, para o primeiro semestre de 2023, estarão abertas no período de 23 a 27
de Janeiro de 2023.

O processo de seleção será conduzido pela coordenação do mestrado e pela
comissão de seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 23 a 27 de Janeiro de 2023.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos:
www.ippmg.ufrj.br ; www.ufrj.br ; www.pr2.ufrj.br
Bruno Leite Moreira
Diretor do IPPMG/UFRJ

PROF. MARCELO GERARDIN POIROT LAND

CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA DE QUÍMICA

EDITAL Nº 881, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2022.
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMAS DE 2023/1 E 2023/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Processos Químicos e Bioquímicos da Escola de Química da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas de 14 de dezembro de 2022 a 30 de janeiro de 2023, as
inscrições para a turma de 2023/1 e, de 25 de maio a 14 de julho de 2023,
as inscrições para a turma de 2023/2 que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 14 de dezembro de 2022 a 30 de janeiro de 2023 para a
turma de 2023/1 e 25 de maio a 14 de julho de 2023 para a turma de
2023/2.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
http://epqb.eq.ufrj.br.

Fabiana Valéria da Fonseca
Diretor da Escola de Química

MAURÍCIO BEZERRA DE SOUZA JÚNIOR

MUSEU NACIONAL
EDITAL Nº 917, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2023-1

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas -
Zoologia do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas a partir de 1/07/2022 a 5/07/2022, as
inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Zoologia, turma de 2023-1, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 6 a 19 de fevereiro de 2023
Seleção: 27 de fevereiro a 3 de março de 2023
O edital está disponível na íntegra no Boletim de UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br
www.pr2.ufrj.br e no www.museunacional.ufrj.br/ppgzoo
Alexander Wilhelm Armin Kellner
(Diretor MN)

MARCELO RIBEIRO DE BRITTO

EDITAL Nº 918, DE 22 DE DEZEMBRO 2022.
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2023-1

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas -
Zoologia do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas a partir de 1/07/2022 a 5/07/2022, as
inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Zoologia, turma de 2022-2, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 6 a 10 de fevereiro de 2023
Seleção: 27 de fevereiro a 3 de março de 2023
O edital está disponível na íntegra no Boletim de UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br
www.pr2.ufrj.br e no www.museunacional.ufrj.br/ppgzoo
Alexander Wilhelm Armin Kellner
(Diretor MN)

MARCELO RIBEIRO DE BRITTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079255502202281 . Objeto: Contratação emergencial de serviços de
transporte de passageiros mediante fornecimento de veículos tipo ônibus, com condutores
devidamente habilitados e combustível, para os Campi da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO no Município do Rio de Janeiro e de Duque de Caxias, para interligação entre
os Campi e os Prédios do Campus da Ilha do Fundão, com remuneração mediante o regime
de custo por quilômetro rodado, para atender às necessidades desta IFES. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Evitar a descontinuidade de serviços essenciais para a prestação de atividades-
fim da Universidade. Declaração de Dispensa em 21/12/2022. EDUARDO RAUPP DE
VARGAS. Pró-reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças. Ratificação em
21/12/2022. DENISE PIRES DE CARVALHO. Reitora. Valor Global: R$ 4.972.347,00. CNPJ
CONTRATADA : 40.160.558/0001-59 TRANSPORTE E TURISMO REAL BRASIL LTDA.

(SIDEC - 22/12/2022) 153115-15236-2022NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 54/2022

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do Pregão
eletrônico nº 54/2022. Não houve vencedor, o item foi cancelado.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 22/12/2022) 153115-15236-2022NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 156677

Nº Processo: 23108106694202128 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio e
Desenvolvimento da UFMT para promover o desenvolvimento científico e tecnológico e
transferência de tecnologia e gerenciar os recursos da Universidade Federal de
Rondonópolis (UFR) relacionado ao projeto "Obra de Ambulatório Escola do Curso de
Medicina da UFR", conforme Plano Aditivo de Trabalho (5399058) Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa
em 22/12/2022. HEITOR LOPES FERREIRA. Diretor de Planejamento. Ratificação em
22/12/2022. JOSEMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Planejamento e Administração.
Valor Global: R$ 869.565,22. CNPJ CONTRATADA : 04.845.150/0001-57 FUNDACAO D E
APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 22/12/2022) 156677-26454-2022NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 153034

Nº Processo: 23084.017371/2022-67.
Pregão Nº 13/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 02.650.833/0001-23 - POLO SEGURANCA ESPECIALIZADA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de
vigilância patrimonial armada e desarmada, com dedicação exclusiva de mão de obra,
para atender as necessidades da Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), em
seus campi e demais unidades descentralizadas, por um período inicial de 12 meses,
prorrogáveis nos termos da legislação vigente. A prestação desse serviço compreende,
além da mão de obra, o fornecimento de todos os materiais, uniformes, veículos e
equipamentos de proteção individuais necessários à sua execução, conforme
especificações, exigências e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2022 a 21/12/2023.
Valor Total: R$ 12.761.190,48. Fonte: 8100000000 - 2022NE000549. Data de Assinatura:
21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-23T00:22:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial